
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il 19.10.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione n.246 del 16.10.2020 del Presidente della Provincia 

 

OGGETTO: DPCM DEL 24 APRILE 2020 - ADEGUAMENTO COMPENSI DA 

CORRISPONDERE AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI 

ESAMINATRICI DEI CONCORSI PUBBLICI. 
 

 

L'anno duemilaventi, il giorno SEDICI  del mese di OTTOBRE  alle ore 12,40 presso la 

Rocca dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. Partecipa il Segretario Generale Dott. Franco Nardone. 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Settore Amministrativo-Finanaziario - 

Servizio Gestione del Personale – Retribuzioni e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di 

legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex 

art. 108 del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 

del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in 

posizione di conflitto d’interesse ai sensi delle disposizioni del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione Presidenziale n. 12 del 

31.01.2020;  

 

VISTI: 

 il DPCM 24 aprile 2020 ;  

 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 lo Statuto Provinciale; 

 il  regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, approvato con  deliberazione di 

G.P. n. 859 del 28.12.2006 e s.m.i.,, 

 

 

 



2 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1. DI RECEPIRE  i nuovi compensi spettanti ai componenti delle commissioni 

esaminatrici per l’accesso al pubblico impiego, come stabiliti dal DPCM 24 aprile 2020, 

in luogo dei compensi precedentemente fissati dal DPCM  23 marzo 1995 e per l’effetto, 

di modificare l’art. 78, comma 1, del vigente regolamento sull’ordinamento dei servizi e 

degli uffici, approvato con  deliberazione di G.P. n. 859 del 28.12.2006 e s.m.i.,, come 

segue:  

“ART. 78 – COMPENSO AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI 

1. Ai componenti delle commissioni giudicatrici, che non siano dipendenti dell'ente, è 

corrisposto un compenso, senza possibilità di opzione, viene corrisposto un 

compenso la cui misura è stabilita dal DPCM 24 aprile 2020, pubblicato sulla G.U. 

Serie Generale 10 settembre 2020, n. 225. Allo stesso decreto si fa riferimento per il 

compenso spettante al segretario. 

2. Il comma 2 è abrogato”. 

 

2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
  



3 

 

 
OGGETTO: DPCM DEL 24 APRILE 2020 - ADEGUAMENTO COMPENSI DA CORRISPONDERE 

AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DEI CONCORSI 

PUBBLICI. 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E FINAZIARIO 
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE-RETRIBUZIONI 

 

 

Visto  il DPCM 23 marzo 1995 con il quale sono stati determinati i compensi da corrispondere ai componenti 

delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle 

amministrazioni pubbliche; 

 

Visto il successivo DPCM 8 maggio 1996 che ha modificato il precedente DPCM, applicando ai predetti 

compensi la maggiorazione del 20%; 

 

Visto l’art. 78  del vigente regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, approvato con  

deliberazione di G.P. n. 859 del 28.12.2006 e s.m.i., il quale ha stabilito i compensi spettati alla commissione 

giudicatrice nella misura fissata dal richiamato DPCM 23 marzo 1995, rivalutati secondo gli indici Istat 

relativo all’adeguamento del costo della vita; 

 

Visto il DPCM del 24 aprile 2020 che ha considerato la necessità di aggiornare i compensi per i componenti 

delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso a un pubblico impiego e del personale 

addetto alla vigilanza delle medesime procedure concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il DPCM 23 

marzo 1995; 

 

Atteso che in sede di individuazione dei compensi nel citato DPCM 24 aprile 2020 si è tenuto conto della 

complessità del quadro normativo derivante dall’evoluzione delle modalità di reclutamento e degli 

ordinamenti professionali, dell’impegno richiesto per le selezioni, anche a fronte della partecipazione 

massiva alle procedure concorsuali finalizzate a selezionare candidati con competenze adeguate ai mutati 

bisogni della collettività, nonché delle variazioni del costo della vita intervenute dall’adozione del 

precedente provvedimento; 

 

Rilevato che l’art. 1 del DPCM 24 aprile 2020 al comma 5 prevede che: “Le Regioni e le autonomie locali, 

nell’esercizio della propria autonomia, possono recepire quanto previsto dal presente decreto”; 

 

Preso atto di quanto innanzi riportato e ritenuto di dover, pertanto, recepire quanto disposto dal DPCM 24 

aprile 2000 in merito alla nuova misura dei compensi spettanti alle commissioni esaminatrici mediante 

adozione di apposito atto, che apporti contestualmente la modifica all’art. 78, comma 1, del vigente 

regolamento del vigente regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto d’interesse ai sensi delle 

disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione Presidenziale n. 

12 del 31.01.2020;  

 

Visto l’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

 

 



4 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta di delibera e qui si intende 

integralmente trascritto e riportato. 

 
1. DI RECEPIRE  i nuovi compensi spettanti ai componenti delle commissioni esaminatrici per l’accesso 

al pubblico impiego, come stabiliti dal DPCM 24 aprile 2020, in luogo dei compensi precedentemente 

fissati dal DPCM  23 marzo 1995 e per l’effetto, di modificare l’art. 78, comma 1, del vigente regolamento 

sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, approvato con  deliberazione di G.P. n. 859 del 28.12.2006 e 

s.m.i.,, come segue:  
“ART. 78 – COMPENSO AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI 

3. Ai componenti delle commissioni giudicatrici, che non siano dipendenti dell'ente, è corrisposto un 

compenso, senza possibilità di opzione, viene corrisposto un compenso la cui misura è stabilita dal 

DPCM 24 aprile 202, pubblicato sulla G.U. Serie Generale 10 settembre 2020, n. 225. Allo stesso 

decreto si fa riferimento per il compenso spettante al segretario. 

4. Il comma 2 è abrogato”. 

 

2. DI DICHIARARE l’atto ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Benevento,  13.10.2020 

 
 

Il Responsabile P.O. del Servizio  

Gestione del Personale-Retribuzioni 

F.to Antonio Piccirillo 

 

 

Il Dirigente ad interim del  

Settore Amministrativo-Finanziario 

Direttore Generale 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 
PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE: “DPCM DEL 24 APRILE 2020 - ADEGUAMENTO 

COMPENSI DA CORRISPONDERE AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI DEI 

CONCORSI PUBBLICI”. 
 
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  
 

Benevento,  13.10.2020 
 

Il Dirigente ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 
 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  
 

Benevento,  13.10.2020 
 

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

 

 

Il Dirigente Ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 
del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di 
efficacia ed efficienza.  
 

Benevento,  13.10.2020 
Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

  



6 

 

COPIA  Deliberazione n.246 del 16.10.2020 del Presidente della Provincia 

  
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.Franco Nardone 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data  16.10.2020 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.Franco Nardone 

 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo  
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Franco Nardone  

 

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 19.10.2020  al n.______2538_______ ai 

sensi dell’ art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                   IL MESSO 

          F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Franco Nardone  

 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

         

 

 


